

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức lớp tập huấn bơi an toàn, phòng, chống đuối nước trẻ em trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 5255/KH-UBND ngày 14/10/2025 của UBND tỉnh thực hiện Chương trình bơi an toàn phòng, chống đuối nước trẻ em giai đoạn 2025 - 2030 trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng; Kế hoạch số 40/KH-SVHTTDL ngày 06/02/2026 của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch triển khai Chương trình bơi an toàn phòng, chống đuối nước trẻ em trong ngành Văn hoá, Thể thao và Du lịch năm 2026; Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch ban hành kế hoạch tổ chức lớp tập huấn bơi an toàn, phòng, chống đuối nước trẻ em trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng năm 2026, cụ thể như sau:

#### I. Mục đích, yêu cầu

##### 1. Mục đích

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức về lợi ích, tác dụng của việc tập luyện môn bơi; trang bị kiến thức, kỹ năng an toàn trong môi trường nước, góp phần nâng cao sức khỏe, tầm vóc, thể lực, phòng, chống tai nạn thương tích và đuối nước trẻ em;
- Nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ công chức, viên chức, giáo viên, hướng dẫn viên, cộng tác viên thể dục thể thao, cán bộ làm công tác trẻ em, Đoàn - Hội - Đội và nhân viên cứu hộ tại các cơ sở bơi, lặn trên địa bàn tỉnh;
- Xây dựng đội ngũ nòng cốt tại các địa phương nhằm triển khai hiệu quả Chương trình bơi an toàn, phòng, chống đuối nước trẻ em giai đoạn 2025 - 2030 trên địa bàn tỉnh.

##### 2. Yêu cầu

- Tổ chức lớp tập huấn đảm bảo thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm.
- Nội dung tập huấn kết hợp giữa lý thuyết và thực hành, đảm bảo học viên có thể triển khai thực tế ngay tại địa phương, đơn vị;
- Các địa phương, đơn vị cử học viên tham gia đầy đủ, đúng thành phần, đảm bảo số lượng theo phân bổ; học viên tham gia tập huấn chấp hành nghiêm nội quy lớp học, tham gia đầy đủ chương trình và thực hiện kiểm tra cuối khóa.

#### II. Nội dung tập huấn

- Kiến thức chung về tai nạn đuối nước và các biện pháp phòng, chống đuối nước trẻ em;
- Hướng dẫn kỹ năng an toàn trong môi trường nước;
- Phương pháp dạy bơi cơ bản cho trẻ em;

- Phương pháp hướng dẫn kỹ năng: nổi sấp, nổi ngửa, đứng nước, di chuyển trong nước;
- Phương pháp tổ chức lớp dạy bơi cho trẻ em tại cơ sở;
- Kỹ năng cứu đuối (gián tiếp và trực tiếp);
- Hướng dẫn sơ cấp cứu ban đầu đối với người bị đuối nước;
- Thực hành tổng hợp tại hồ bơi;
- Kiểm tra, đánh giá cuối khóa; cấp Giấy chứng nhận cho học viên hoàn thành khóa tập huấn.

### **III. Đối tượng, thời gian và địa điểm tập huấn**

#### **1. Đối tượng tham gia tập huấn**

Cán bộ, công chức, viên chức, cộng tác viên, giáo viên và nhân viên cứu hộ đang công tác, hoạt động trong các lĩnh vực liên quan đến thể dục thể thao, giáo dục, trẻ em và hoạt động bơi, lặn trên địa bàn tỉnh, cụ thể gồm:

- Công chức, viên chức phụ trách lĩnh vực thể dục thể thao; công chức Phòng Văn hóa - Xã hội; viên chức Trung tâm Dịch vụ tổng hợp cấp xã;
- Giáo viên môn thể dục hoặc cán bộ Đoàn Thanh niên, Hội Liên hiệp thanh niên, Đội Thiếu niên tại các trường học;
- Cán bộ, cộng tác viên làm công tác trẻ em tại địa phương;
- Nhân viên cứu hộ tại các cơ sở kinh doanh hoạt động thể dục thể thao môn bơi, lặn.

#### **2. Số lượng phân bổ:**

- Mỗi xã, phường, đặc khu: cử 02 học viên (01 công chức Phòng Văn hóa - Xã hội; 01 viên chức Trung tâm Dịch vụ tổng hợp hoặc cộng tác viên TĐTT);
- Mỗi trường học trên địa bàn xã, phường, đặc khu: cử 01 học viên (giáo viên thể dục hoặc cán bộ Đoàn - Hội - Đội);
- Các cơ sở kinh doanh hoạt động thể dục thể thao môn bơi, lặn: cử nhân viên cứu hộ tham gia (tùy nhu cầu nhưng không quá 10 người/cơ sở);
- Học viên tham gia tập huấn phải biết bơi tối thiểu 50m.

#### **3. Thời gian và địa điểm tổ chức**

Tổ chức 02 lớp tập huấn theo 02 cụm khu vực, cụ thể như sau:

##### **3.1. Lớp tập huấn Cụm 1 thuộc các xã, phường, đặc khu khu vực Bình Thuận (cũ):**

- Thời gian: Từ ngày **31/5/2026** đến ngày **03/6/2026**.
- Khai mạc: 08 giờ 00, ngày 31/5/2026.
- Địa điểm: Chi nhánh Phan Thiết - Công ty Cổ phần Nova Hotels & Resorts World (Đường Hòn Giề - Thuận Quý, Thôn Tiến Hòa, phường Tiến Thành, tỉnh Lâm Đồng).

### **3.2. Lớp tập huấn Cụm 2 thuộc các xã, phường khu vực Lâm Đồng và Đắk Nông (cũ):**

- Thời gian: Từ ngày **04/6/2026** đến ngày **07/6/2026**.
- Khai mạc: 08 giờ 00, ngày 04/6/2026.
- Địa điểm: Hồ bơi Trường THPT Nguyễn Du (số 245 Nguyễn Công Trứ, Phường 2 Bảo Lộc, tỉnh Lâm Đồng).

#### **IV. Phân công thực hiện**

##### **1. Phòng Quản lý Thể dục thể thao**

- Chủ trì tham mưu xây dựng kế hoạch, chương trình, tài liệu tập huấn;
- Mời giảng viên, báo cáo viên, huấn luyện viên tham gia giảng dạy;
- Tổng hợp danh sách học viên; theo dõi, quản lý lớp học;
- Phối hợp chuẩn bị cơ sở vật chất, trang thiết bị, hồ bơi, dụng cụ tập luyện, công tác y tế;
- Tổ chức kiểm tra, đánh giá và tham mưu việc cấp Giấy chứng nhận cho học viên.

##### **2. Phòng Kế hoạch - Tài chính**

Phối hợp đảm bảo kinh phí và thực hiện thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

##### **3. Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể thao tỉnh**

- Cử 02 viên chức, huấn luyện viên tham gia hỗ trợ, hướng dẫn thực hành;
- Phối hợp xây dựng lực lượng hướng dẫn viên nòng cốt để hỗ trợ địa phương triển khai chương trình dạy bơi, phòng chống đuối nước.

##### **4. Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu**

- Cử học viên tham gia đúng thành phần, số lượng theo phân bổ;
- Chỉ đạo Phòng Văn hóa - Xã hội thông báo rộng rãi đến tất cả các cơ sở kinh doanh hoạt động thể dục thể thao môn bơi, lặn trên địa bàn có nhu cầu đăng ký tham gia lớp tập huấn; làm đầu mối, chịu trách nhiệm tổng hợp danh sách đăng ký theo mẫu gửi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trước ngày **15/5/2026** (có mẫu danh sách kèm theo);

- UBND phường Tiên Thành và Phường 2 Bảo Lộc chỉ đạo Phòng Văn hóa - Xã hội phối hợp chuẩn bị cơ sở vật chất tại địa điểm tổ chức lớp tập huấn (hội trường, hồ bơi, công tác y tế, trang thiết bị liên quan).

#### **V. Kinh phí thực hiện**

Kinh phí tổ chức lớp tập huấn được bố trí từ nguồn kinh phí triển khai Chương trình bơi an toàn phòng, chống đuối nước trẻ em năm 2026 được giao cho Phòng Quản lý Thể dục Thể thao tại Quyết định số 586/QĐ-SVHTTDL ngày 23/12/2025 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

## **VI. Tổ chức thực hiện**

Căn cứ nội dung Kế hoạch này, các phòng, đơn vị thuộc Sở có liên quan; UBND các xã, phường, đặc khu và các cơ quan, đơn vị liên quan tâm phối hợp triển khai. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để xem xét, giải quyết.

Trên đây là kế hoạch tổ chức lớp tập huấn bơi an toàn, phòng, chống đuối nước trẻ em trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng năm 2026./.

### ***Nơi nhận:***

- Cục TDTT Việt Nam (b/c);
- Giám đốc Sở (b/c);
- Các PGĐ Sở phụ trách lĩnh vực TDTT;
- Trung tâm HL&TD thể thao tỉnh;
- UBND các xã, phường, đặc khu;
- Chi nhánh Phan Thiết - Công ty Cổ phần Nova Hotels & Resorts World;
- Trường THPT Nguyễn Du, Phường 2 Bảo Lộc;
- Trang TTĐT Sở;
- Lưu: VT, QLTTDTT (Hải).

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Huỳnh Ngọc Tâm**

(MẪU)

**DANH SÁCH**  
**THAM GIA LỚP TẬP HUẤN BƠI AN TOÀN, PHÒNG, CHỐNG ĐUỐI NƯỚC TRẺ EM**  
**TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH LÂM ĐỒNG NĂM 2026**

*ĐƠN VỊ:.....*

STT	HỌ VÀ TÊN	NĂM SINH		SỐ CĂN CƯỚC	HỘ KHẨU THƯỜNG TRÚ	SỐ ĐIỆN THOẠI	FILE ẢNH CHÂN DUNG
		<i>Nam</i>	<i>Nữ</i>				
1							
2							
3							
...							

*....., ngày .....tháng.....năm 2026*

**THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ**  
*(Ký tên, đóng dấu)*